РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

СОВЕТ КЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 25 апреля 2023 года                                                                                                        № 701
О внесении изменений в решение Совета Кемского муниципального района
от 23 декабря 2011 года № 21-2/171
В связи с изменением структуры органов местного самоуправления Кемского  муниципального района
Совет Кемского муниципального района РЕШИЛ:

1.Внести в решение  Совета Кемского муниципального района от 23 декабря 2011 года № 21-2/171 «О денежном содержании муниципальных служащих органов местного самоуправления Кемского муниципального района» следующие изменения:
1) наименование изложить в следующей редакции:

 «О денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе и муниципальных служащих в органах местного самоуправления Кемского муниципального района»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить прилагаемые Положение о денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Кемского муниципального района на постоянной основе и Положение о денежном содержании муниципальных служащих органов местного самоуправления Кемского муниципального района.»;
3) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Установить, что формирование расходов на выплату денежного содержания, предусмотренного Положением  о денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности органов местного самоуправления Кемского муниципального района на постоянной основе и Положением о денежном содержании муниципальных служащих органов местного самоуправления Кемского муниципального района осуществляется за счет средств бюджета Кемского муниципального района на соответствующий год, включая средства межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету Кемского муниципального района на соответствующие цели.

Оплата труда, предусмотренная настоящим решением, производится в пределах фонда оплаты труда органам местного самоуправления Кемского муниципального района в порядке, определяемом Положением  о денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности органов местного самоуправления Кемского муниципального района на постоянной основе и Положением о денежном содержании муниципальных служащих органов местного самоуправления Кемского муниципального района»;
4) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Размеры должностных окладов, установленных Положением  о денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности органов местного самоуправления Кемского муниципального района на постоянной основе и Положением о денежном содержании муниципальных служащих органов местного самоуправления Кемского муниципального района, увеличиваются (индексируются) в соответствии с решением Совета Кемского муниципального района.»;
5) в Положении о денежном содержании муниципальных служащих органов местного самоуправления Кемского муниципального района:
в таблице в приложении № 1 к указанному положению исключить строки:
	Председатель
	15648-18000

	Аудитор
	15648-17211

;

в таблице в приложении № 2 к указанному положению исключить строки:
	Председатель
	50

	Аудитор
	45

;
в таблице в приложении №2 к указанному положению  строку «Инспектор» изложить в следующей редакции:
	Инспектор
	50

;
6) дополнить прилагаемым Положением о денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Кемского муниципального района на постоянной основе.
2. Опубликовать настоящее решение в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
Глава Кемского муниципального района,

Председатель Совета Кемского муниципального района
О.Г. Бородушкин
Приложение

к решению Совета

Кемского муниципального района

от  25 апреля  2023года  № 701
ПОЛОЖЕНИЕ

 о денежном содержании лиц, замещающих  муниципальные должности в органах местного самоуправления Кемского муниципального района на постоянной основе

1. Настоящее Положение в соответствии с Законом Республики Карелия от 12.11.2007 №1128-ЗРК «О некоторых вопросах правового положения лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления в Республике Карелия»,  Уставом Кемского муниципального района регулирует вопросы оплаты труда лиц, замещающих  муниципальные должности в органах местного самоуправления Кемского муниципального района (далее – лица, замещающие  муниципальные должности).

2. Денежное содержание лиц, замещающих  муниципальные должности, состоит из:

2.1. Месячного оклада в соответствии с замещаемой муниципальной должностью (должностного оклада) в размере согласно приложению 1 к настоящему Положению.
2.2. Ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе при стаже муниципальной службы:

от 1 года до 5 лет – 10 процентов;
от 5 лет до 10 лет – 15 процентов;
от 10 лет до 15 лет – 20 процентов;
свыше 15 лет – 30 процентов.
2.3. Ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия в размере согласно приложению 2 к настоящему Положению.
2.4. Ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, размеры и порядок выплаты которой в соответствии с требованиями федерального законодательства устанавливаются представителем нанимателя (работодателем) с учетом объема сведений, к которым лица, замещающие  муниципальные должности, имеют доступ, а также продолжительность срока, в течение которого сохраняется актуальность засекречивания этих сведений.

Решение об установлении ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну лицам, замещающим  муниципальные должности, принимается представителем нанимателя (работодателем) и оформляется распоряжением на основании документально оформленного допуска к сведениям, составляющим государственную тайну.

2.5. Ежемесячной надбавки к должностному окладу лицам, замещающим муниципальные должности и имеющим ученую степень кандидата или доктора наук, соответственно 10 или 15 процентов.
2.6. Премии по итогам работы за месяц, квартал, год.
Премия по итогам работы за месяц устанавливается в размере до 100 процентов должностного оклада. Конкретный размер ежемесячной премии лицам, замещающим  муниципальные должности, устанавливается представителем нанимателя (работодателем).
Основаниями для премирования лиц, замещающих  муниципальные должности, являются:

–добросовестное, качественное, своевременное исполнение должностных обязанностей;
–личный вклад в выполнение особо важного и сложного задания (сложность, срочность, особый режим работы);
– оперативность и профессионализм в решении вопросов, входящих в его компетенцию, своевременная подготовка документов и выполнение поручений вышестоящих органов;
– участие в подготовке, организации и проведении совещаний, конференций, семинаров, активное участие в общественно значимых мероприятиях;
– инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;
–выполнение в оперативном режиме большого объема работы;
–качество и сроки рассмотрения обращений, заявлений граждан и юридических лиц;
–соблюдение сроков исполнения находящихся на контроле документов;
–недопущение ошибок и необъективных данных в справках, отчетах и других материалах;
–обеспечение сохранности находящихся в пользовании материальных ценностей;
–рациональное использование рабочего времени (не использование рабочего времени в личных целях);
–соблюдение правил внутреннего трудового распорядка;
–высокая исполнительская дисциплина;
–отсутствие дисциплинарного взыскания.

За допущенные нарушения и недостатки в работе размер ежемесячной премии может быть снижен.

Решение о снижении премии оформляется распоряжением представителя нанимателя (работодателем) с указанием причин, повлекших применение мер материального воздействия к лицам, замещающим  муниципальные должности.
Размер ежемесячной премии лицам, замещающим  муниципальные должности, может быть снижен в следующих случаях:

–наложения  дисциплинарного  взыскания;
–неисполнения  или ненадлежащего  исполнения должностных обязанностей;
–нарушения  порядка и сроков  рассмотрения обращений граждан;
–нарушения  правил  внутреннего трудового распорядка Контрольно-счетного комитета;
–несоблюдения норм служебной этики.

​​Премия  по итогам работы за квартал и год выплачивается при наличии экономии средств фонда оплаты труда за текущий период, пропорционально отработанному в текущем периоде времени, включая периоды временной нетрудоспособности, нахождения в отпуске или командировке (из расчета полностью отработанных в текущем периоде месяцев). Премирование по итогам работы за квартал и год производится на основании распоряжения представителя нанимателя (работодателя);
2.7. Материальной помощи.

Выплата материальной помощи производится в течение календарного года, в размере двух должностных окладов на основании письменного заявления лица, замещающего  муниципальную должность. Решение о выплате материальной помощи оформляется распоряжением представителя нанимателя (работодателем).

Выплата материальной помощи лицам, замещающим  муниципальные должности, осуществляется при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере одного должностного оклада.

Второй должностной оклад выплачивается лицам, замещающим  муниципальные должности в любое время в течение календарного года, в том числе и при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, если он предоставляется частями.

Материальная помощь может быть выплачена в полном размере (два должностных оклада) единовременно.

В случае неиспользования в течение календарного года права на получение материальной помощи материальная помощь выплачивается в конце календарного года.

Вновь назначенному лицу, замещающему  муниципальную должность, либо  лицу, замещающему  муниципальную должность и сложившему полномочия, не использовавшему в течение календарного года право на выплату материальной помощи, материальная помощь выплачивается пропорционально фактически отработанному времени в календарном году.

При возникновении чрезвычайных обстоятельств, лицу, замещающему  муниципальную должность, по его заявлению, может быть оказана дополнительная  материальная помощь.

К чрезвычайным ситуациям, при которых может быть оказана материальная помощь, относятся сложные семейные обстоятельства  (причинение ущерба здоровью и имуществу в результате пожара, кражи; смерть близких родственников;  продолжительная болезнь работника или члена его семьи;  тяжелое материальное положение, вызванное  иными вескими причинами). Решение об оказании материальной помощи принимается представителем нанимателя (работодателем), оформляется распоряжением. Размер помощи определяется индивидуально в каждом конкретном случае, с учетом наличия средств и в пределах утвержденного фонда оплаты труда.
2.8. Иных выплат и надбавок, предусмотренных федеральными законами и другими нормативными правовыми актами.
3. На должностной оклад и дополнительные выплаты, установленные настоящим Положением, начисляется районный коэффициент и процентная надбавка за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, установленные федеральным законодательством.

4. При формировании фонда оплаты труда лицам, замещающим  муниципальные должности, сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностного оклада, предусматриваются следующие средства для выплаты с учетом районного коэффициента и процентной надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях (в расчете на год должность):

–ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе  в размере четырех должностных окладов;
–ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия в размере восьми должностных окладов;
–ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну в размере одного должностного оклада;
–премий в размере двенадцати должностных окладов;
–материальной помощи  в размере двух должностных окладов.

В случае экономии допускается перераспределение средств фонда оплаты труда между выплатами, установленными данным пунктом Положения.

5. Фонд оплаты труда увеличивается сверх объема, определяемого согласно пункту 5 настоящего Положения, в случае осуществления выплат денежных компенсаций на замену части ежегодных оплачиваемых отпусков, превышающих 28 календарных дней, и за неиспользованный отпуск при увольнении в соответствии со статьями 126, 127 Трудового кодекса Российской Федерации.

6. Фонд оплаты труда увеличивается сверх объема, определяемого согласно пункту 5 настоящего Положения, в случае осуществления выплат в соответствии со статьей 153 Трудового кодекса Российской Федерации за работу в выходные дни и нерабочие праздничные дни.

7. Фонд оплаты труда увеличивается сверх объема, определяемого согласно пункту 5 настоящего Положения, в случае предоставления межбюджетных трансфертов бюджету Кемского муниципального района в целях поощрения лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Кемского муниципального района на постоянной основе.
	Приложение 1
к  Положению о денежном содержании лиц замещающих  муниципальные должности в органах местного самоуправления Кемского муниципального района на постоянной основе

Размеры должностных окладов лиц, замещающих
муниципальные должности в органах местного самоуправления
Кемского муниципального района на постоянной основе
	Наименование должности
	Должностной оклад (рублей в месяц)

	Контрольно-счетный комитет Кемского муниципального района

	Председатель Контрольно-счетного комитета Кемского муниципального района
	15 648,00

	Приложение 2
к  Положению о денежном содержании лиц замещающих  муниципальные должности в органах местного самоуправления Кемского муниципального района на постоянной основе

Размеры ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления

Кемского муниципального района на постоянной основе

Наименование должности
	Размер надбавки

(процент от должностного оклада)

	Контрольно-счетный комитет Кемского муниципального района

	Председатель Контрольно-счетного комитета Кемского муниципального района
	60

1. Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы может быть увеличен представителем нанимателя (работодателем) до 200 процентов должностного оклада лица замещающего муниципальные должности в органах местного самоуправления Кемского муниципального района на постоянной основе:

–за особую сложность и (или) напряженность возложенных функциональных обязанностей;
–с целью сохранения размера денежного содержания при изменении законодательства вопросах правового положения лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления.

2. Решение об установлении ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления принимается представителем нанимателя (работодателем) и оформляется распоряжением.

[image: image1.png]